XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(65) *Gentilibus eorum*, vel suis gentilibus: nam de Judæis intelligi non posse, ex sequentibus liquet. *XYL.*

(66) In Propontide, juxta Protēam dictam. *GOAR.*

(67) Sabbato jejunare nefas Græci ducunt ex ca-

A vel mutaturum: quivis secure id sequeretur atque ageret quod sibi probaretur atque liceret. Non tamen in hoc proposito perseveravit, quippe qui ne initio quidem verus fuit Christianus. Sed quamdiu imperium tenuit, bellum **573** Christianis et gentilibus eorum animo malo atque crudelissimo movit, modo monachos despuens, eosque varie affligens, aliaque in eos super alia statuens supplicia, modo alios pios in carceres conjiciens extorresve agens. Inter hos Methodium, qui non multo post ad solium patriarchæ evector est, ac Euthymium, eo tempore Sardium præsulē, quod suæ voluntati non obsequerentur neque sacris imaginibus deberi honorem diffiterentur, urbe ejecit. Et Methodium quidem in insula Acritæ iu custodiam dedit, beatum vero Euthymium opera filii ejus Theophili flagris necavit. Quantum vero Christi patrimonio incommodi dabat, tantum tributū immunitatis et libertatis donationibus Judæos sublevabat, sibi supra omnes homines dilectos. Exempli loco quod imitaretur ac pro stimulo quasi haberet, vitam Copronymi sibi proposuit, summoque eam studio æmulatus ad summum impietatis perrexit. Itaque modo Sabbati jejunium præcipere, modo linguam contra divinos vates acuerē, modo futuram resurrectionem infirmari et bona quæ ex ea nobis promittuntur deridere, modo diabolū ullum esse negare, quod nihil de eo Moses tradiderit. Idem et scortationes magni fecit, et de Deo qui supra omnia est jurando legem tulit, et inter beatos Judam effreni lingua numeravit. **574** Quin et Pascha male et intempestive a nobis festum celebrari dixit, et omnino nostram rerum sacrarum institutionem ut Græcanicam est detestatus. Litteraturam quoque adeo est aversatus ut ne pueros quidem ea permiserit erudiri, ne vel vœsaniæ ipsius coarguendæ atque refellendæ instrumenta alii inde pararent, vel disciplina adjuti, cum oculorum ac linguæ velocitate in legendo uterentur, ipsi palmam ejus rei præriperent. Adeo enim in litteris componendis tardus erat et syllabis conficiendis, ut librum alius facilius perlegeret quam ipse sui nominis elementa recenseret.

γὰρ ἦργει πρὸς τὴν μίξιν τῶν γραμμάτων ἐκείνη λθε βιβλίον ἢ αὐτὸς τῆ βραδυτῆτι τοῦ νοῦ τὰ

D Sed his omissis quæ in ejus opprobrium sunt ab aliis satis copiose exposita, historiam pertexamus ac bellum civile narremus, quod eo tempore in Oriente exortum, omnis generis mala orbi terrarum intulit, magnaque mortalium internecone edita hominum penuriam effecit. Princeps ejus

nonum apostolorum nomine evulgatorum **66**. *GOAR.*

(68) Hoc ita intelligo, noluisse eum Christum in formula juramenti et sanctos nominari, sed Judaico more Creatorem mundi voluisse, illo circumscripto, jurari. *XYL.*

fuit Thomas, de quo duplex fertur sermo. Quidam hunc obscuris majoribus ortum atque pauperibus ferunt, iisque barbaris; diuque in paupertate vixisse, victum labore manuum suarum parantem, nonnunquam etiam servilibus ministeriis. Deinde patria relicta eum Cpolin venisse, ibique famuli loco a quodam senatorii ordinis assumptum eo libidinis ac fœditatis progressum, ut heri quoque lectum polluere ausus 875 fuerit. Qua re detecta, cum ignominiam non ferret ac pœnas præterea talia facinora aggressis constitutas metueret, ad Agarenos perfugisse: quibus cum se satis probasset continentibusque actionibus per longum tempus fidem confirmasset (annos enim 25 apud eos exegit, sancta Christianorum ejurata religione Moamedicam detestabilem impietatem amplexus), ab iis bellicæ cuidam phalangi præfectum ac contra Christianos missum fuisse, pollicitum se Romanum imperium in illorum potestatem redacturum. Ac ne Romani fraudem struenti ut alienigenæ et diversam religionem colenti fidem non haberent, Constantinum sese eum nominasse, Irenes filium, quem ob ingenii morumque perversitatem et malitiam mater jam pridem oculis imperioque orbaverat morsque jam tum vivis exemerat. Hæc prior est et multis credita narratio. Alii hunc Thomam eum affirmant qui quondam in familia Bardanii fuerit, ac de 876 quo monachus Philomeli sit vaticinatus, et quem Leo imperator fœderatorum cohorti præposuerit. Eum ergo Thomam, cum interfectum a Michaelo Leonem cognovisset, partim ut benefactorem ulcisceretur, partim ut suum animum exsatiaret (nam ab adolescentia usque ei cum Michaelo inimicitia intercesserant), simul et monachi istius de eo prædictionis metuentem exitum, arma contra Michaelum sumpsisse. Primo Orientales copias, apud quas degebat, concitavit, exercitumque minime imbellem aut exiguum, sed grandem fortemque collegit, omnibus qui quocumque modo arma ferre possent ad militiam vocatis. Horum alii vi coacti castra Thomæ sequebantur, alii benevolentia erga cum ducti, nonnulli spe prædæ, quidam etiam odio in Michaelum. Is enim omnibus invisus erat ob morum perversitatem, et quod se ducem Athinganæ sectæ præbebat, nec non propter linguæ balbutiem et mollitiem. Nam Thomas tametsi alterum pedem habebat mutilum ac genere barbarus erat, tamen ob canitiem venerabilis, aditu et in congressu facilis atque civilis, quæ gratissima sunt militari multitudini, neque quoquam corporis fortitudine posterior habebatur. Is ergo Oriente occupato,